
ESTADO DA BA 

CÂMARA MUNICIP* D 
Casa de Zenikio ToUnnho 

nicipal Je Jectuié 
PROJ O DE DECRETO LE 

sat.: cic  k 

P

t -- -
ar t °vidos fins. ni A 7

Saia 'Jate _r ões em i4  20S 'I 209S'

Presklente 

Câmara Municipal de Jequié 
itrx co 

Unain arroio! a cie 
 Votos Contra: ,1 Mos a Favor 

Sala ágs Sessões em:1V   1

OUTORGA A COMENDA "DR. CELY DE 

FREITAS - CIDADE DE JEQUIÉ" A SRA. 

SILVANA PEREIRA SANTOS. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 

o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1 É outorgada a Comenda "Dr. Cely de Freitas — Cdade de Jequié" a Sra. Silvana 

Pereira Santos. 

Art. 20 Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicado, revogando 

qualquer disposição em contrário 

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025. 

Maria Aparecida ouz os de Deus 
Vereado_51 Prof sora Cida 

(Autora) 

REGISTRADO 

cumento foi registrado etetronicamente
e Art. 9e da Rewriução Ne 001/2022 que alteou 

a Reotuç5o nP 001/2010 (Regimento Interno) da 

Câmara Mun ;Oda! de lequiÉ (13A). 

'Jata 

1 

_ 
Camara Mun cipal de Jequi è - Rua 2 de julho, 79, Centro.- Jequié-BA- CEP: 45.200-270 

Portal Modelo. httil.Aequie.ba,teq.Pj• oáilwarnunicioaldeiequ¡e i • ;contato (073)3528 8600. 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JE UIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

JUSTIFICATIVA 

Silvara Pereira dos Santos nascida em 16 de outubro de 1972 na cidade de 
Jequié na Bahia, filha de dona Maria Lira e seu Valdemar (ir memora) passou toda a 
sua iníancia na cidade de Apuarema também na Bania, onde estudou parte da sua 
primeira infância na Escola Rural de Apuarema, numa classe multísseriada, ali também 
se deu o seu processo de alfabetização, concluindo com sucesso foi para o Colégio Dr. 
Vasco Filho concluir a etapa do Ensino Fundamentai os anos finais. Porém, foi preciso 
concluir essa última etapa quando veio morar em Jequié com a sua tia Madalena, 
cursando a 7a e 83 série no antigo Colégio Estadual Centro Integrado Luiz Viana Filho 
no bairro do Jequiezinho. 

Fez o Curso Profissionalizante de Magistério do 1' Grau no Instituto de 
Educação Régis Pacheco, antigo 1ERP, durante o dia e a noite estudava no Colégio 
Polivalente Edvaldo Boa Ventura fazendo o Estudo Cientifico, muito estudiosa e 
dedicada aos estudos, sempre pensou em ter sucesso na vida através da educação. 
Ao terminar o Magistério ingressou logo na Universidade Estadual do Sudoeste da 
Bahia, foi aprovada para cursar Matemática no Campus de Vitória da Conquista, pois, 
em Jequié ainda não tinha o curso de Matemática. Passou um ano morando em um 
pensionato em Vitória da Conquista, porém, nunca lhe faltou nada, pois, o seu pai 
embora fosse uma pessoa humilde, sempre se esforçou para lhe oferecer uma boa 
educação e formação. E todos os finais de semana ela vinha visitar e ficar mais 
próxima dos pais, porque adora o ambiente familiar e o tempo que tinha dedicava 
sempre ao pai e a mãe. 

Após cursar dois semestres em Vitória da Conquista conseguiu uma 
transferência para cursar Ciências Biológicas no campus UESB de Jequié. Porque a 
aprovação no primeiro vestibular foi um sonho realizado, Silvana Pereira fruto da 
escola pública, tendo em vista que, foi uma das primeiras munícipes de Apuarema a 
acessar a Universidade pública. Então, foi uma alegria para toda a família essa 
aprovação no vestibular. E sucedeu que estudava de noite e trabalhava durante o dia. 
Começou a dar aulas de reforço de Matemática, e no ano de 1993 recebeu o cargo de 
coordenadora pedagógica no Município de Jequié. Foi professora de Matemática no 
Colégio Pitágoras, começou a trabalhar no Colégio Matisse e Social ainda na fundação 
dos mesmos, ambas importantes instituições privadas de ensino e também referências 
na cidade. A partir de 1993, fez o Concurso da Prefeitura Municipal de Jequié, 
começou a lecionar no município como professora Alfabetizadora na escola que 
funcionava numa igreja, chamada Escola Municipal da Amizade, localizada na 
comunidade da Vovó Camila. Passou a ser coordenadora das escolas nucleadas em 
Jequié, na época o prefeito Luiz Amaral em sue primeira gestão, e a Secretária 
Municipal de Educação professora Maria Luiza com a qual a mesma disse que 

Camara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro - Jequié-8A. CEP: 45.200-270 
Portal Modelo: httlyi/jecluie.u,RM bt 1E-•rnail: camaramunicioeldeledweZegoie  leak 1 contato (073) 3528 8800 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho 

aprendeu bastante, a ter compromisso, amor e paixão com educação e o serviço 
público", prova disso que recebeu várias promoções ocupando importantes pastas na 
educação. 

Com uma vida voltada para a ascensão profissional, cada conquista era o 
fruto de muitas lutas durante a sua caminhada, que estava se desenhando como um 
imporLante peça no serviço publico, havia momentos de lazer, por ser criada na zona 
rural e cidades que comemoram festejos populares sempre devota, participava de 
festejos, cavalgadas, por gostar de dançar, em festas das cidades vizinhas a Apuarema 
como ltamari, Gandu, Aiquara, Jitaúna, Jaguaquara entre outras. E todas essas festas 
ia acompanhada do seu pai, seu "Valdemar". Terminou a graduação e fez cursos de 
Pós Graduação, cursando 3 importantes cursos, que por sua vez, colaboraram com a 
sua ascensão profissional. O foco da professora Silvana era alcançar a sua 
independência financeira. 

Conforme os anos foram passando as conquistas continuaram, foi aprovada 
no Concurso Público da Secretaria de Educação da Bahia, e passou a integrar também 
o quadro de professores da rede estadual de educação. E passou a lecionar no Colégio 
Estadual Professora Maria José de Lima Silveira, colaborando a educação daquela 
comunidade e adjacências por muitos anos, até ser convidada para colaborar na 
Diretoria Estadual de Educação antiga DIREC 13, hoje Núcleo Territorial Médio Rio das 
Contas no qual órgão estadual que colaborou pelo regime de colaboração entre Estado 
e Município Pelo Pacto Pela Educação, dedicando todo c seu carisma, e paixão pela 
educação orientando mais de vinte municípios a elaborar Planos Municipais de 
Educação, responsável também por ser a articuladora e formadora de Programas 
Federais pela autarquia do Ministério da Educação (MEC). No ano de 2009, foi diretora 
do Departamento Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação de Jequié, 
colaborando com a expansão dos programas e projetos e pela formação de 
professores com o Progestão (Escola de gestores pela UFBA), Gastar, Formação pela 
Escola e Rede PODE. No mesmo ano recebeu a maravilhosa noticia que ia ser mãe, 
ficou radiante com essa novidade, e por conta disso, teve que se afastar do cargo, para 
dar prioridade a sua gestação, porque na época tinha que se ausentar para participar 
de encontros e formações na capital baiana, sempre vincula a SEC/Bahia. 

Em outubro de 2009 nasce o seu filho João Gabriel trazendo alegria e a 
realização de ser mãe, juntamente com a sua mãe Maria Lina e o seu pai Valdemar, 
seu pequeno filho nasceu e cresceu mimado por todos. E com o nascimento do seu 
filho funcionou como um gás a mais para a professora Silvana abraçar as 
oportunidades para oferecer uma educação de qualidade e não lhe faltar nada. 

Ao longo de sua jornada a professora Silvana Pereira foi lutando e 
conquistando espaços, mostrando a força da mulher na participação das políticas 

públicas, na garantia dos direitos da mulher, das crianças, idosos, motivo que foi 
• 

Camara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequie-BA • CEP: 45.200-270 
Portal Modelo: httl:iileaule.ha.leg.br carnerarnUniUPOld*Wicalequielaieglr contato (073) 3528 8600 



Portal Modelo, 

ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIE 
Casa de Zenildo Tourinho' 

favoreceu para a indicação do seu nome para compor o Colegiado Territorial Médio Rio 
das Contas (CODETER). Ao lado de outras representantes e ideranças vêm militando 
e marcando a sua participação efetiva no território orientando secretários de educação, 
articuladores e professores. 

Em maio do ano de 2024, foi nomeada para o cargo de Diretora do Núcleo 
Territorial Médio Rio das Contas NTE 22, decreto que foi recepcionado por 
unanimidade por várias lideranças políticas, entre eles vereadores, deputados, 
prefeitos e demais militantes de movimentos populares e cidadãos dos dezesseis 
municípios que compõe território. Segundo a mesma, todos os dias ela acorda 
motivada para contribuir com a educação, é urna luta incansável poder colaborar, 
participar e liderar uma grande equipe. 
Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025. 

Maria Aparecida Souz 
Vereadora Po t ida 

(Autora 

de Deus 

Cámara Municipal e kequié -• Rua 2 de Julho, 79, Centro —Jequié-BA - CEP. 45,200-270 
I E-mail: g..arn ratnurvcipoldeiequie(aleqvie ba,leabç , contato (073) 3528 8600, 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho' 

Na oportunidade pasSó as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 

devidos fins.. 

Sala das Comissões, de  2025. 

Assessor Legislativo 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jeque (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.carnaradeieauie.ba.nov.br 


